Confirmationis Augustiniane Lib.I.

In Epi. 59.  
ad Paulinū

tatur enim Timotheum, vt fieri pro omnibus hominibus dicitur, ἵκετο, & ἰσχυροῦς, hoc est (vt Augustinus rectè interpretatur) deprecationes, orationes, & intercessiones: in quibus manifestè secum pugnaret Apostolus, nisi mediatio vel intercessio, quæ etiam hominibus tribueretur, à Christi mediationibus esset diuersa. Nec refert, viuos illos fuisse, quos pro aliis deprecari & intercedere Apostolus voluit: Non enim de viuis aut mortuis nunc disputamus sed illud inquirimus, an præter Christum aliquis sit alius mediator. Si enim sit, quantumuis viuat, non erit vnus & solus Christus mediator. Sed libet tanquam

Cyrl. lib. 12. orationis nostræ clausulam, verba Cyrilli recitare, quibus Theoph. ca. 10. hæc quæ diximus, non mediocriter confirmantur: Mediator, inquit, Dei & hominum, Iesus Christus est, non solum quia reconciliavit homines Deo, verum etiam quia naturaliter & substantialiter & Deus & homo in vna hypostasi est. Hoc enim modo naturâ nostram sibi Deus reconciliauit. Nam aliter quomodo vnū Mediatorem Christum Paulus dixisset? Multi enim sanctorum mediationis mini-

- \* 2. Cor. 5. serio vsi sunt, & ipse Paulus clamat: \* Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo. Moses quoque Mediator
- \* Exod. 20. \* fuit, ministravit enim Filiis Israel legem datam à Deo. Mediator etiam fuit beatus Hieremias, præcipuè quando clamabat ad Deum \* Recordare mei stantis coram te, ad loquendum pro ipsis bona. Quid multa? Singuli Prophetarum mediatores fuerunt, Apostolorum quoque singula. Quomodo igitur vnicus Mediator Dei & hominum, Christus est, nisi noua, inauditaque in aliis mediatio sua sit? Hæc tenet Cyrillus: Cuius & reliquorum sententia, Augustinus ex verbis supra citatis conuincitur subscripsisse. Verum id ex lib. 4. cap. de sanctis Apertus cõstabit, ubi Martyres aliosque sanctos cum Christo quiescentes pro nobis apud Deum intercedere, nobisque patrocinari, ex Augustini sententia, abundè declaratur.

X. Humanitas in Christo quaratione adoranda.

**I**DEM (Aeriani) dicunt, non natura esse Dei Filium, sed creatum. Aduersus huiusmodi questiones

Cap. 4. de Chri. vero Deo & hom. 32

solitò respondendum est. Quia si natura Deus non est Filius, sed creatura, nec colendus est omnino, nec vt Deus adorandus, dicete Apostolo: \* Et coluerūt, & seruiuerūt creaturæ potius quàm Creatori, qui est benedictus in secula: Et ad Galatas: \* Sed tunc ignorantes Deū, his, qui natura nō sunt Dij, seruibatis. Sed illi ad hæc replicabūt, & dicent. Quid quiddē carnē eius, quam creaturâ esse nō negas, simul cū Diuinitate adoras, atque ei nō minus, quàm Diuinitati deferens? Ego dominicâ carnē, imò perfectâ in Christo humanitatē propterea adoro, quod à Diuinitate suscepta, atque Deitati vnita est, vt nō aliū atque aliū, sed vnum eundemque Deū & hominē Dei Filiū cõstare. Denique si hominē separaueris à Deo, vt Photinus, vel Paulus Samosatensis, illi ego nunquā credo, nec seruiuo. Velut si quis nostrum, aut purpurâ aut diadema regale iacēs inueniat, esse nūquid ea conabitur adorare? Cūm vero ea rex fuerit indutus, periculū mortis incurrit, si ea simul cū Rege quis adorare cõtempserit: Ita etiam in Christo Domino humanitatē nō solâ aut nudam, sed Diuinitati suæ vnitam vnū Dei Filiū, Deū verū & hominē verū, qui adorare contempserit, æternæ mortis penam patietur. vt, vt Diuinitati in con-

adorandam  
Ex his colligitur, huma-  
quis adorare cõtempserit: Ita etiam in Christo Domino  
naturæ la-  
triam debe-  
rit, vt Diui-  
nitati in con-  
vinita est.  
\* Psal. 98.  
\* Isa. 66.  
\* Luc. 1.  
Est igitur  
Christi caro  
in Eucharis-  
tia & adora-  
vari debet.  
\* Ioan. 6.  
Adorate scabellū pedum eius. \* Quæro quid sit scabellum bellū pedū eius? Et dicit mihi Scriptura: \* Terra scabellum pedū meorū. Fluctuans cõuerto me ad Christum, quia ipsum quæro hic, & inuenio, quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellū pedū eius. Sufficit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne \* Mariæ carnē accepit. Et quia in ipsâ carne hęc ambulauit, & ipsam carnē nobis mânducandâ, ad salutē dedit. Nemo autē illâ carnē manducat, nisi prius adorauerit. Inuentus est quemadmodū adoretur tale scabellū pedū Domini, & nō solum nō peccemus adorandò, sed peccemus non adorandò. Nūquid autē caro viuificat? Ipse Dominus dixit, cūm de ipsâ cõmendatione eiusdē terræ loqueretur, \* Spiritus est qui viuificat, caro autem nihil prodest. Tom. 8. in Psal. 98.

XI. Christum passum fuisse secundum humanam naturam, non secundum Diuinam.

## Confessionis Augustinianæ. lib. I.

\* 1. Cor. 1.

\* Ioan. 1.

**F**ilius unigenitus Dei, qui est \* virtus & sapientia Dei, & verbum \* per quod facta sunt omnia, quia immutari non potest omnino, suscepit humanam creaturam, quam lapsam erigere, atque inueteratam renouare dignatus est. Nec in ea per passionem ipse in deterius commutatus est, sed eam potius per resurrectionem in melius commutauit. Nec propterea verbum Patris, id est, unicum Dei Filium, per quem facta sunt omnia, negandum est natum & passum esse pro nobis. Et Martyres enim passos dicimus, & mortuos propter regna caelorum, nec tamē in ea passione & morte animæ eorum occisæ sunt. Dicit enim Dominus: \* *Non lite timere eos, qui corpus occidunt, anima autem nihil possunt facere.* Sicut ergo martyres & passos & mortuos dicimus in corporibus, quæ portabant, sine animarum interfectione vel morte: sic Filium Dei passum & mortuum dicimus in homine, quem portabat, sine Diuinitatis aliqua commutatione vel morte. *Tom. 3. de agone Christiano. cap. 23.*

Proinde quæ de Filio Dei verba dicuntur, videndū est, secundum quid dicantur. Non enim homine assumpto personarum numerus auctus est, sed eadem Trinitas mansit. Nam sicut in homine quolibet præter vnum illud, qui singulariter susceptus est, anima & corpus vna persona est: ita in Christo verbū & homo vna persona est. Et sicut homo, verbi gratia, Philosophus, non vtiq; nisi secundum animam dicitur, nec idē tamen absurdē, sed congruentissimā & vtilissimā locutione dicimus Philosophum cæsum, Philosophum mortuum, Philosophum sepulchrum, cum totum secundum carnem accidit, non secundum illud, quod est esse rectē dicimus. *Philosophus ita: Christus Deus Dei Filius, Dominus gloria, & si quid huiusmodi secundum verbum dicitur, & tamen rectē dicitur Deus crucifixus, cum hoc cum secundum carnem passum esse, non secundum illud, quod Dominus gloria est, non habeatur incertum.* *Tom. 2. Epist. 102. ad Euodium.*

Est Hæresis, quæ dicit in Christo diuinitatem doluisse, cum figeretur caro eius in cruce. *Tom. 6. de Hæresi ad Romanos.* *Quod vult Deum, Hæresi. 73.*

Passus

## Cap. 4. de Chri. vero Deo & hom. 33

Passus est etenim Dei filius non putatiuē, sed verē omnia, quæ Scriptura testatur, id est, esuriem, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, & cætera huiusmodi: sed secundū illud passus est, quod pati poterat, non secundum illam substantiam, quæ assumpsit, sed secundū illam, quæ assumpta est. Ipse enim Dei Filius secundum Deitatem suam impassibilis est, vt Pater, incorruptibilis vt Pater. Et quamuis propriē persona Filij, id est, Dei verbum suscepit passibilem hominē, tamen eius inhabitatio secundū suam substantiam Deitas verbi nihil passā esse, vt tota Trinitas, quam impassibilem esse necesse est. Mortuus ergo est Dei Filius eadē natura carnis, in qua natus est & passus, in qua & resurrexit. Non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata in æternū cū Deitate mansura. *Tom. 10. serm. de temp. 191. Lege & Tom. 6. de actis cum Felice Manicheo. lib. 2. cap. 9. de Fide contra Manicheos. cap. 30. & seq.*

*Refelluntur hic qui Christum etiā secundū diuinitatem passurum esse fatentur.*

## XII. Christum secundum animam verē descendisse ad inferos.

**S**I secundum hominem, quem verbum Deus suscepit, putamus dictum esse: \* *Hodie mecum eris in Paradiso*, non ex his verbis in cælo existimādus est esse Paradisus. Neque enim ipso die in cælo futurus erat homo Christus Iesus, sed in inferno secundum animam, quo mortuus in sepulchro autem secundum carnem. Et de carne quidem quod eo die in sepulchro sit posita, manifestum est Euangelium. \* *Quod verō illa anima in infernum descenderit, Apostolica doctrina prædicat. Quādoquidem beatus Petrus ad hanc rem testimoniū de P'almis adhibet, vbi de ipso prædictum esse demōstrat: \* Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videri corruptionem.* Illud tamē ad anima dictum est, quia non ibi est derelicta, vnde tamē remeauit: illud de corpore, quod in sepulchro cōstitit, a porumpi ceteri resurrectione nō potuit. Sed in sepulchro Paradisum nullus intelligit. Et si quiquā esset ita absurdus, vt hoc sapere conaretur, eō quod illud sepulchrum in hortu erat: certē hinc ab ista opinione re-

*Luc. 23.*

*Christus vero homo est, non fuit in cælo. Marc. 15. Luc. 23. Ioan. 19. Act. 2. Psal. 15.*

E

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

*Christus die* uocaretur, quod ille cui dictum est: Hodie mecum eris  
*qua mortuus* in Paradiso, non illo die fuit cum Christo in illo sepulchro: nec eius fidei pro magno munere offerretur  
*est, fuit secundum* sepultura carnis, nihil gaudii vel doloris in morte sentientis, cum ille de requie ubi sensus est cogitaret. Re-  
*du humanam* ferat igitur, ut si secundum hominem dictum est: \* Hodie mecum eris in paradiso, in inferno intelligatur esse  
*animam in inferno* paradisu, ubi erat eo die futurum secundum humanam  
*ubi tunc* animam Christus. *Tom. 2. Epist. 57. ad Dardanum, solutionem futu-*  
*rum esse promiserat.* Et Dominum quidem carne mortificatum aduenisse in infernum satis constat. Neque enim contradicere potest vel prophetia quæ dixit: \* *Quoniam non derelinques animam meam in inferno.* Quod, ne aliter quisquam sapere auderet, in Actibus Apostolorum \* idem Petrus exponit: vel eiusdem Petri illis verbis, in quibus eum asserit soluisse inferni dolores, in quibus impossibile erat eum teneri. Quis ergo nisi infidelis negauerit, fuisse apud inferos Christum? *Tom. 2. Epist. 99. ad Euodium.*

Profecto igitur in paradiso atque sinu Abraham, etiam ante iam erat beatificante sapientia, & apud inferos iudicantem potentia. Vbi enim non est, nullo loco obsessa diuinitas? Veruntamen secundum creaturam, quam ex quodam tempore suscipiendo manens Deus, homo factus est, hoc est, secundum animam eum fuisse apud inferos, aperte Scriptura declarat, & per prophetiam præmissa, & per Apostolicum intellectum satis exposita, qua dictum est: \* Non derelinques animam meam in inferno &c. *Ibidem.*

Vultis tamen audire, quid egerit: audite quid fecerit: Nulla necessitate, sed propria voluntate in ligno se suspendi permisit, clausus corpus suum perforari non renuit, animam ponendo mortem sustinuit, carnem \* in sepulchro posuit, & comitante secum anima, ad inferna descendit. Per hanc electi, qui quauis in tranquillitatis sinu, tamen apud inferni claustra tenebantur, ad paradisi amœna ducti sunt. Quod ante passionem dixit, in resurrectione sua Dominus impleuit. \* *Si exaltatus fuerit.* \* *Matth. 27. Marc. 15. Luc. 23. Ioan. 19. Electi in inferno, sine in*

*tybno tenebantur.* \* *Ioan. 12.*

## Cap. 4. de Christ. vero Deo & ho. 34

*Christus non* ro, inquit, *à terra, omnia traham ad me.* Omnia etenim traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. *oēs, sed illos* Omnia abstulit vtiq̄e electa. Neque enim infideles *tantum ex in-*  
*feris eripuit,* quosque, & pro suis criminibus æternis suppliciiis dedistis eripuit, *quos suos in* ad veniã Dominus resurgendo reparauit, sed illos *recognitioni.*  
*\* Ose. 13.* ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide & actibus *recognitioni.*  
*\* Ose. 13.* recognouit. Vnde rectè etiam per Osecam dicitur: \* *Ero fides & actibus recognouit.*  
*\* Ose. 13.* moris tua ò mors, ero morsus tuus inferne. Id nanque, quod occidimus, agimus, ut penitus non sit. Ex eo autè quod mordemus, partem abstrahimus, partemq̄e relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis extitit. Quia verò ex inferno partem abstulit, & partem reliquit, non occidit funditus, sed mordidit infernum. *Tom. 10. serm. 137. de Temp. In die sancto Pasche. Serm. 2. Vide in eadem sententiam Serm. 181. In Vigilia Pentecostes.*

### XIII. Animam Christi apud inferos nullos dolores passam fuisse.

Quisnam iste (dicebant Demones de Christo ad inferos descendente) terribilis & niueo splendore coloratus? Nunq̄ noster talè exceptit Tartarus, nunq̄ in nostrâ cauernâ talè euomuit mūdus. Inuasit iste, non debitor, exactor est, nō peccator. Iudicè videmus, nō supplicem: venit iubere, nō succubere: eripere, nō manere. Vbi iam inaitores nostri dormierūt, cum iste bellator claustra vexabat? Hic si reus esset, tam potēs non esset. Si eū aliqua peccata fuscarent, nunquã nostra Tartara suo dissiparet fulgore. Si Deus, vt quid venisset? Si homo, quid præsumpsit? Si Deus, quid in sepulchro facit? Si homo, quare peccatores soluit? *Tom. 10. serm. 137. de Tempore.*

Quod enim scriptū est, in morte Christi factū \* *soluit dolores inferni,* vel ad ipsum potest intelligi pertinere, quia eos ipse ne ab eis ipse teneretur, præsertim quia sequitur: \* *In non sensit, ceteris quib⁹ impossibile erat, teneri eū. Vel si causa quæritur, quia quoslibet cur voluerit venire in infernū, ubi dolores illi essent, alios ab eis liberos teneri omnino nō poterat, quia erat, vt scriptū liberauerit.* \* *inter mortuos liber, in quo Princeps & præpositus* \* *Psal. 37*

*Christus descendit ad inferos tanquã exactor & Iudex.*

*Aet. 2. Christum soluit dolores inferni, & re, quod eos hatenus soluerit, hoc est, irritos fecerit, quia eos ipse ne ab eis ipse teneretur, præsertim quia sequitur: \* In non sensit, ceteris quib⁹ impossibile erat, teneri eū. Vel si causa quæritur, quia quoslibet cur voluerit venire in infernū, ubi dolores illi essent, alios ab eis liberos teneri omnino nō poterat, quia erat, vt scriptū liberauerit.*

*Aet. 2. Christum soluit dolores inferni, & re, quod eos hatenus soluerit, hoc est, irritos fecerit, quia eos ipse ne ab eis ipse teneretur, præsertim quia sequitur: \* In non sensit, ceteris quib⁹ impossibile erat, teneri eū. Vel si causa quæritur, quia quoslibet cur voluerit venire in infernū, ubi dolores illi essent, alios ab eis liberos teneri omnino nō poterat, quia erat, vt scriptū liberauerit.*

*Aet. 2. Christum soluit dolores inferni, & re, quod eos hatenus soluerit, hoc est, irritos fecerit, quia eos ipse ne ab eis ipse teneretur, præsertim quia sequitur: \* In non sensit, ceteris quib⁹ impossibile erat, teneri eū. Vel si causa quæritur, quia quoslibet cur voluerit venire in infernū, ubi dolores illi essent, alios ab eis liberos teneri omnino nō poterat, quia erat, vt scriptū liberauerit.*

*Aet. 2. Christum soluit dolores inferni, & re, quod eos hatenus soluerit, hoc est, irritos fecerit, quia eos ipse ne ab eis ipse teneretur, præsertim quia sequitur: \* In non sensit, ceteris quib⁹ impossibile erat, teneri eū. Vel si causa quæritur, quia quoslibet cur voluerit venire in infernū, ubi dolores illi essent, alios ab eis liberos teneri omnino nō poterat, quia erat, vt scriptū liberauerit.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

mortis non inuenit aliquid, quod supplicio deberetur, hoc scilicet quod scriptum est, solutus doloribus inferni, non in omnibus, sed in quibusdam accipi potest, quos ille dignos ista liberatione iudicabat. *Tom. 2. epist. 99. circa initium, ad Euodium.*

Quapropter si in illū Abraham sinum Christum mortuum venisse sancta Scriptura dixisset, non nominato inferno cuiusque doloribus, miror si quisq̄ ad inferos eum descendisse assertere auderet. Sed quia euidentia testimonia & infernū cōmemorant, & dolores, nulla causa occurrit, cur illō credatur venisse Saluator, nisi vt ab eius doloribus saluos faceret. *Ibidem paulo infr. i. Idem habet Tom. 3. de Genesi ad literam. lib. 1. cap. 33.*

Ad summam uideamus, in cruce positus (Christus) quid promisit? *Hodie*, inquit, \* *meum eris in Paradiso*. *Hodie* inquit, non post triduum, cūm carnem meam de sepulchri requie resuscitauero, non cūm in me primitias futuræ resurrectionis ostēdero. Cuius putamus hæc vox est, Maiestatis, mentis aut corporis? Corpus aut in sepulchro fuisse, nullus ignorat: Restat ut Diuinitatis, vel menti vox ista cōueniat. Sed dicit aliquis: Deitatis hæc, non animæ Christi credimus uocem. Et quid in eo, cui promittebatur accipimus? *Hodie*, inquit \* *latroni, mecum eris in Paradiso*, cuius corpus ad futuram resurrectionem mors communis inclusit. Anima igitur est, cui Dominus hoc promisit & præstitit. Si igitur mortuo corpore ad paradīsum anima mox uocatur, quēne adhuc tam impium credimus, qui dicere audeat,

\* *Ibidem.*

*Non tamen desierunt nostra memoria quidam, qui Christi animam apud inferos, cruciatu damnantiorū perculsi afferrent.*

\* *Matth. 26*

*Tom. 6. contra Felicianum. cap. 13.*  
**XIIII. Christum secundum diuinam naturam esse ubique, non tamen secundum humanam.**

## Cap. 4. de Chri. uero Deo & hom. 35

**P**roinde quod ad uerbum attinet, Creator est Christus, *Omnia enim \* per ipsum facta sunt.* Quod uerō ad hominem, creatura est Christus. Factus enim \* est ex femine Dauid secundum carnem, & in similitudinē \* hominum factus. Item quia in homine duo sunt, anima & caro, secūdu \* animam tristis fuit vsque ad mortem, secūdu carnē passus est mortem. Nec tamen cūm Filium Dei Christum dicimus hominē separamus, aut cūm eundem Christū Filiū hominis dicimus, separamus Deum. Secūdu hominem nanque in terra erat, non in cælo, ubi nunc est, quando dicebat: \* *Non ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis, qui est in cælo: quantum secundum id, quod Filius Dei erat, esset in cælo: secundum id uerō, quod Filius hominis erat, adhuc esset in terra, nondūmque ascendisset in cælum. Similiter cūm secundum id, quod Filius Dei esset, sit Dominus gloriæ, secundum id autem quod est Filius hominis, crucifixus sit, ait tamen Apostolus: \* *Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent.* Ac per hoc & Filius hominis secundum Deum erat in cælo, & Filius Dei secundum hominem crucifigebatur in terra. Sicut ergo potuit rectē dici, Dominus gloriæ crucifixus, cūm ad solam carnem illa passio pertineret, ita rectē dici potuit: \* *Hodie mecum eris in paradiso*, cūm iuxta humanam humilitatem, per carnē in sepulchro, per animam in inferno illo dieaturus esset: iuxta diuinam uerō immutabilitatem nūquam de Paradiso, quia ubique est semper, recessisset. Noli itaque dubitare, ibi nunc esse hominem Christum Iesum, unde uertus est, memoriterque recole, & fideliter tene Christianā confessionem, quonia resurrexit a mortuis, ascendit in cælum, sedet \* ad dexterā Patris, nec aliunde, quā inde uenturus est, ad uictor mortuōs uos iudicandos. Et sic uenturus est, illa Angelica uoce testante, \* quemadmodum ire uisus est in cælum. i. in eadem carnis forma atque substantia, cui profectō immortalitatem dedit, naturā non abstulit. Secundum hanc formam non est putandus ubique diffusus. Cauendū est enim, ne ita Diuinitatem astruamus hominis, ut ueritatē corporis auferamus. Non est autem consequens, ut quod in Deo*

\* *Ioan. 1.*  
 \* *Rom. 1.*

\* *Philip. 2.*  
 \* *Matth. 26.*

\* *Ioan. 3.*  
*Homine pro humana natura hic accipit Augustinus.*

\* *1. Cor. 2.*

\* *Luc. 23.*

\* *Mat. 16.*  
 26.

\* *Act. 1.*  
*Secūdu humanam naturam non est Christus ubique ut quidam hoc tenent*

## Confessionis Augustinianæ. lib. I.

est, ita sit vbique, vt Deus. Nam & de nobis veracissima Scriptura dicit: *\* Quod in illo vivimus, movemur & sumus*, nec tamen sicut ille, vbique sumus, sed aliter homo ille in Deo, quoniã aliter & Deus ille in homine, proprio quodam & singulari modo. Vna enim persona Deus & homo est, & vtrunque est vnus Christus Iesus, vbique per id, quod Deus est, in celo autem per id quod homo. *Tom. 2. epist. 57. ad Dardanios, quest. 1.*

- \* *Matt. 26.* Potest & sic intelligi. *\* Pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis.* \* Accipiant & hoc boni, sed nõ sunt solliciti: loquebatur enim de presentia corporis sui: nam secundũ maiestatem suam, secundum prouidentiam, secundum ineffabilem & inuisibilem gratiam impletur, quod ab eo dictum est: *\* Ecce cerat hic locus, ego vobiscum sum omnibus diebus, vsque ad consummationem & alius ex seculi.* Secundum carnem verò, quam verbum assumpsit, secundum id quòd de virgine: *\* natus est, secundum id quòd à Iudæis* \* comprehensus est, quòd ligno \* confixus, quòd de cruce depositus, quòd linteis inuolutus, quòd in sepulchro \* conditus, quòd in resurrectione \* manifestatus, non semper habebitis me vobiscum: *\* Quare? Quoniam conuersatus \* est secundum corporis presentiam quadraginta diebus cum discipulis suis, & eis deducenibus videndo, non secundo, ascendit in cœlum, & non est hic: ibi enim sedet ad dexteram Patris, & hic est: non enim recessit presentia maiestatis. Aliter: Secundum presentiam maiestatis semper habemus Christũ, secundũ presentiam carnis. \* recte dictũ est discipulis, \* me autem nõ semper habebitis. Habuit enim illi Ecclesia secundũ presentiam carnis paucis diebus, modo fide tenet, oculis nõ videt. *Tom. 9. in euang. Ioan. Tract. 50.**
- \* *Est quidem Augustini sententia, Christus vt homo, reipsa presens in adorãdo Eucharistia Sacramẽto, vt planè docebitur cap. 6. & 7. lib. 3. non tantũ eius presentia sensibus vt antea, quando cũ hominibus humano more versabatur, sed mente per fidem illustrata percipitur. Tum aliud est, Christi corpus Dei virtute in pluribus simul locis esse posse, quod nec Augustinus negat, vt Catholica docet Ecclesia: aliud esse vbique, quod hic Augustinus constantissimè rēp̄cit.*

## Cap. V. de Spiritu sancto. 36

### DE SPIRITU SANCTO.

C A P. V.

#### I. Spiritus sanctum esse Deum.

PIRITVS sanctus Deus est, Quare non cõmuret loco, aut distenditur: Neque temporum motionibus subiacet, sed est vbique presens & totus. *Tom. 4. lib. 65. Quest. 9. 2. 1.*

*Spiritus sanctus vbique presens & totus.*

Non vis eum dicere Deum (*Maximum Ariarium Episcopum alloquitur*) cuius tantam diuinitatem per laudem coactus es confiteri: vt cum sit vnus, vbique sit presens, & nemini sanctificando desit, vbicunque quisque Christianus esse, & Deum orare voluerit, simul se omnibus exhibendo, siue in Oriente, siue in Occidente baptizentur in Christo: hoc & nos dicimus. Sed quem dicimus talem ac tãtam, absit à nobis, vt eum negemus Deum. *Tom. 6. contra Maximum Ariarium Episcopum, lib. 2. cap. 11.*

De Spiritu sancto collecta sunt testimonia, quibus ante nos, qui hæc disputauerunt, abundantius vti sunt, quia & ipse Deus, & non creatura. Quod si non creatura, non tantum Deus, nam & homines \* dicti sunt *\* Ioan. 10. P'sal. 81.* Dij, sed etiam verus Deus. Ergo Patri & Filio prorsus æqualis, & in Trinitatis vnitate consubstantialis & cõternus. Maximè verò illo loco satis claret, quòd Spiritus sanctus non fit creatura, vbi iubetur non seruire \* creaturæ, sed creatori. Non eo modo, quo iubemur per caritatem \* seruire inuicè, quòd est *græcè δουλεύειν*, sed eo modo, quo tantum \* Deo seruitur, quòd est *græcè λατρεύειν*. Vnde Idololatræ dicuntur, qui simulachris eam seruitutem exhibent, quæ debetur Deo. Secundũ hanc enim seruitutem dictum est: *\* Dominum Deũ tuum adorabis, & illi soli seruias.* Nam & hoc distinctius in græca scriptura inuenitur, *λατρεύετε* enim habet. Porro si tali seruitute creaturæ seruire prohibemur, quandoquidem dictum est: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias:* vnde & Apostolus \* detestatur eos, qui coluerunt & seruiunt creaturæ potius, quàm creatori: *Et diuinitas non est vtique creatura Spiritus sanctus, cui ab omni- vnde p̄betur.*

*\* Rom. 1. Gal. 5. Math. 4. Deut. 6. & 10.*

*\* Rom. 1. Spiritus sanctus vnde p̄betur.*

Confessionis Augustinianæ Lib.I.

bus sanctis talis seruitus exhibetur, dicente Apostolo:

\* Philip. 3.

\* *Nos enim sumus circumcisio Spiritus Dei seruientes, quod est in græco λατρεύοιτες.* Plures enim codices etiam Latini sic habent, *qui Spiritus Dei seruimus*, Græci autem omnes, aut penè omnes. In nonnullis autem exemplaribus latinis inuenimus, *non Spiritus Dei seruimus, sed Spiritus Deo seruimus*. Sed qui in hoc errant, & auctoritati grauiori cedere detrectant, nunquid & illud uariū in codicibus reperiunt: † *Nescitis quia corpora uestra templum est eius, qui in uobis est Spiritus sancti, quem habetis à Deo? Quid autem insanus, magisquæ sacilegium est, quàm ut quisquam dicere audeat, membra Christi templum esse creaturæ minoris, secundum ipsos, quàm Christus est? Alio enim loco dicit: \* Corpora uestra membra sunt Christi.* Si autem quæ membra sunt Christi, templum est Spiritus sancti, non est creatura Spiritus sanctus: quia cui corpus nostrum templum exhibemus, necesse est, ut huic eam seruitutem debeamus, quæ non nisi Deo seruiendum est, quæ græcè appellatur

† 1. Cor. 6.

\* Ibidem.

Cui dedicatur templum, ei Patria exhibetur.

\* 1. Cor. 6.

λατρεία. Vnde consequenter dicit: *Glorificate \* ergo & portate Deum in corpore uestro. Tom. 3. de Trinitate, lib. 1. cap. 6.*

*Qui ergo honorem illum, qui sanctis ut Dei amicis nostris, que patronis, uel per ipsorum imagines, uel sine imaginibus deseretur, idolatriam uocant, hi nominis Ety-mologiam aut ignorant, aut animaduertere uolunt.*

Quod idè Spiritum sanctum Filio minorem (*Arriani*) conantur ostendere, quod iste sit illius tanquam iudicis aduocatus, etiam homines sanctos eidem mira cæcitate præponunt, de quibus ait idem Dominus: \* *Sedebitis supra duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israël.* Ib: respondeant, quid erit Spiritus sanctus, cum Filio iudex, an apud homines etiam iudices aduocatus: Absit autem ista à fideli corde uæcordia, ut sit iudicibus minor aduocatus Spiritus sanctus, cum illi utique ut iudices sint, repleantur Spiritu sancto, secundum quem uiuentes sunt spirituales. Spiritales \* enim omnia iudicant. Quomodo ergo minor est iudice, qui iudi-

\* Matt. 19.

\* 1. Cor. 2.

Cap. V. de Spiritu sancto. 37

ces facit, cum facit, ut membra sint illius iudicis, & suum templum, dicente Apostolo: \* *Corpora uestra membra sunt Christi.* Eodemq; dicente: † *Corpora uestra templum in uobis est Spiritus sancti.* Et tamè si aperitissimè legerent in sanctis Scripturis \* *Salomonem Regem lignis & lapidibus iussu Dei templum struxisse Spiritui sancto, Deum esse Spiritum sanctum dubitare non possent, cui tanta religionis seruitus, quæ latría dicitur, legitimum exhiberetur in populo Dei, ut illi etiã templum fabricaretur, cum Dominus dicat: \* Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias, quod in græco est λατρεύσεις. Et cum negare audeat Deum, qui non ligna & lapides, sed membra Christi habet templum. Tom. 6. contra ferm. Arrianorum, cap. 20.*

\* 1. Cor. 6.

\* Ibidem.

\* 3. Reg. 5.

\* Domini Deus est.

\* Deut. 6.

Mat. 4.

Spiritum sanctum negare Deum quid est, nisi non esse, & nolle esse templum eius? Alloquitur nos Apostolus dicens: \* *Obsecro autem uos fratres per miserationes, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiam sanctam Deo placentem.* Corpora itaque fidelium hostia sunt Deo, membra Christi, templum Spiritus sancti: & Deus non est Spiritus sanctus? Quis hoc dicit nisi, in quo non habitat? Quoniam in quo habitat, utique templum eius est. Denique cum dixisset Apostolus: \* *Nescitis quia corpora uestra templum in uobis Spiritus sancti est, quem habetis à Deo, & uos estis uestri, enipis enim estis precio magno: continuo secutus adiunxit: *Glorificate ergo Deum in corpore uestro. Vbi dilucidè ostendit, Deum esse Spiritum sanctum, glorificandum scilicet in corpore nostro, tanquam in templo suo: Et quod Ananias dixit Apostolus Petrus: \* *Aufus es mentiri Spiritui sancto? Atque ostendens Deum esse Spiritum sanctum. Non es, inquit, hominibus mentiens, sed Deo. Et paulò post: Vbiq; adest Spiritus sanctus, ad homines in æternam uitam regenerandos, & non est Deus? Imò uerò est, & Deus uerus est, quia Dei ueri membra templum eius est, &c. Tom. 6. contra Maximimum Arrianorum Episcopum, lib. 3. cap. 21.***

\* Rom. 12.

\* 1. Cor. 6.

Spiritus sancti diuinitas ex Scripturis probatur.

\* Act. 5.

*Eadem ferme habet Tom. 1. Epist. 174. ad Pascentium. Et Tom. 3. in Euchirid. cap. 56. Tom. 4. Dialog.*

11. *Spiritum sanctum à Patre Filioque ab aeterno procedere, idque tanquam ab uno principio.*

**P**ater est, de quo genitum est verbum, & de quo principaliter procedit Spiritus sanctus, quia & de Filio procedere Spiritus sanctus reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit, non iam existenti, & nondum habenti, sed quicquid vni genito verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo donum commune procederet, & Spiritus sanctus spiritus effect amborum. *Tom. 3. de Trinitate, lib. 15. cap. 2. 7.*

Nunquid ergo postulamus querere, vtrum iam processerat de Patre Spiritus sanctus, quando natus est Filius, an nondum processerat, & illo nato de vtroque processit, vbi nulla sunt tempora: sicut potuimus querere, vbi inuenimus tempora, voluntatem prius de humana mente procedere, ut queratur, quòd inueniuntur proles vocetur. *Et paulò post:* Non possunt profus ista ibi queri, vbi nihil ex tempore inchoatur, vt consequenti perficiatur in tempore. Quapropter qui potest intelligere, sine tempore generationem Spiritus sancti de vtroque. Et qui potest intelligere in eo quod ait Filius, † Sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit Filio vitam habere in semetipso: non sine vita existenti iam Filio vitam Patrem dedisse, sed eum ita

*Sicut Pater habet, vt de ipso procedat Spiritus sanctus, sic dedit illi idem Spiritum sanctum de Patre procedere, vt intelligatur, quòd etiam procedit de Filio, de Patre esse & Filio. Si enim quicquid habet, de Patre habet Filius, de Patre habet vtrique, vt de illo procedat Spiritus sanctus. Sed nulla ibi tempora cogitentur, quæ habent prius & posterius, quia omnino nulla ibi sunt.*

*Spiritus sanctus commune Patris & Filij donum.*

† *Ioan. 5.*

*Tom. 3. de Trinitate, lib. 15. cap. 2. 6.*

In illa summa Trinitate, quæ Deus est, interualla temporum nulla sunt, per quæ possit ostendi, aut saltem requiri, vtrum prius de Patre natus sit Filius, & postea de ambobus processerit Spiritus sanctus. Quoniam scriptura sancta Spiritum eum dicit amborum. Ipse est enim de quo dicit Apostolus: † Quoniam autem estis Filius Dei, misit Deus Spiritum Filij sui in corda vestra. Et ipse est, de quo dicit idem Filius: \* Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Et multis aliis diuinorum eloquiorum testimonijis comprobatur, Patris & Filij esse Spiritum, qui propriè dicitur in Trinitate Spiritus sanctus. De quo item dicit ipse Filius: \* Quem ego mittam vobis à Patre. Et alio loco: \* Quem mittet Pater in nomine meo, et Filius. De vtroque autem procedere, sic docetur, quia ipse Filius ait: \* De Patre procedit. Et cum resurrexisset à mortuis, & apparuisset discipulis suis, insufflauit, & ait: \* Accipite Spiritum sanctum, ut eum etiam de procedere ostenderet. *Ibidem.*